ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                /UBND-VX

V/v tăng cường công tác thanh

tra, kiểm tra và xử lý vi phạm về

phòng, chống dịch Covid-19

Thanh Hóa, ngày      tháng   năm 2021

      Kính gửi:

- Giám đốc các sở, ban, ngành;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong thời gian qua, các cấp, các ngành, các địa phương và toàn dân thực

hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của

Trung ương, của Tỉnh ủy và UBND tỉnh. Đến nay, tình hình dịch Covid-19 trên

địa bàn tỉnh cơ bản được kiểm soát. Tuy nhiên, trên địa bàn tỉnh số ca mắc mới

đang có xu hướng gia tăng, dự báo diễn biến dịch bệnh Covid-19 sẽ còn phức

tạp, công tác phòng, chống dịch Covid-19 vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức.

Để thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch

Covid-19 theo đúng các văn bản chỉ đạo của Chính phủ và Ban Chỉ đạo Quốc

gia phòng, chống dịch Covid-19, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở,

ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng nhiệm

vụ được giao, thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương,

Tỉnh ủy, UBND tỉnh, hướng dẫn quy định của ngành Y tế về phòng, chống dịch

COVID-19; không chủ quan lơ là, thường xuyên đánh giá cấp độ dịch để thích

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19.

2. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác tiêm chủng vắc xin

Covid-19, đảm bảo vắc xin được tiêm chủng miễn phí cho mọi người dân,

nghiêm cấm việc thu tiền dưới mọi hình thức; thực hiện xét nghiệm đảm bảo

thiết thực, phù hợp với tình hình dịch bệnh, tránh lạm dụng, lãng phí.

3. Tăng cường rà soát, kiểm tra, yêu cầu các đơn vị thực hiện đúng quy

định về việc mua sắm, quản lý sử dụng phương tiện vật tư, trang thiết bị, hóa

chất, sinh phẩm phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn

của Chính phủ tại Nghị quyết 79/NQ-CP ngày 22/7/2021, Nghị quyết 86/NQ-CP

ngày 06/8/2021, Công văn số 4841/BTC-HCSN của Bộ Tài chính, Công văn số

6144/BKHĐT-QLĐT ngày 13/9/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các văn

bản hướng dẫn của Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư…

 2

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các

hành vi sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng lậu, hàng kém chất lượng, không rõ

nguồn gốc, xuất xứ, đặc biệt là thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế; không để xảy ra

tình trạng trục lợi, nâng giá, lạm dụng, lãng phí trong mua sắm, quản lý sử dụng

phương tiện vật tư, trang thiết bị, hóa chất, sinh phẩm phục vụ công tác phòng,

chống dịch Covid-19. Kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm;

kịp thời thông tin kết quả xử lý trên phương tiện thông tin đại chúng theo quy

định; nếu phát hiện có dấu hiệu hình sự, chuyển ngay hồ sơ vụ việc sang cơ

quan Công an để xử lý theo quy định của pháp luật.

5. Sơ kết đánh giá toàn diện công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kết quả thực hiện

nhiệm vụ, khó khăn hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm, đề xuất giải

pháp; khen thưởng động viên kịp thời tổ chức, cá nhân làm tốt công tác phòng,

chống dịch Covid-19./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (để báo cáo);

- TTr Tỉnh ủy (để báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VXsln.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đầu Thanh Tùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-29T22:27:28+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-01T08:38:48+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-01T08:39:06+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-01T09:26:32+0700